
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

PO SCUOLE E LOGISTICA UNIVERSITA` E RICERCA

REG. DET. DIR. N. 3135 / 2021

Prot. Corr. 16-14/6-3/2021-3 (26538)

OGGETTO: Servizio di trasporto scolastico – scuolabus a.s. 2007-2008-2009. - Aggiornamento dei 
crediti residui.  Depennamento euro 1.125,82

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso
che con  deliberazione  consiliare  n.  6  dd.  30.01.2007  il  Comune  di  Trieste  ha  stabilito  di  
istituire una tariffa mensile per la fruizione del servizio di trasporto scolastico, esonerando  
dal  pagamento  le  famiglie  il  cui  ISEE  non  fosse  superiore  ad  euro  7.250,00  e  facendo 
decorrere le tariffe dal 01.01.2007;

considerato
che sono state inviate in data 11.7.2007 le fatture per il pagamento del servizio alle famiglie  
che ne avevano fatto richiesta all'inizio dell'anno scolastico 2006/2007;

dato atto che
– a seguito dell'invio delle fatture, n. 46 casi sono stati riscontrati inadempienti;
– sono stati pertanto inviati in data 27.1.2017 n. 41 solleciti di pagamento;
– in data 28.9.2017 è stato inviato un secondo sollecito alle famiglie che non avevano 

risposto al primo sollecito;
– con  determinazione  dirigenziale  n.  999/2018  dd.  18.04.2018  si  è  attuata  una 

ricognizione della situazione in essere;
– si è ritenuto di non procedere con la riscossione coattiva per 3 famiglie il cui debito,  

ai  sensi  della  legge  n.  44  del  26  aprile  2012  e  del  Regolamento  di  contabilità  del  
Comune di Trieste è da considerarsi irrisorio in quanto l'importo di cui trattasi e' di  
euro 18,86;

– come da risultanze agli atti, di una famiglia che aveva fatto domanda per due figli pari  
ad euro 205,00 la residenza risulta ignota e i  costi  per eventualmente approfondire  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail:  manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Luca Berti Tel: 040675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  dott. Alessandro Raico Tel: 040675 4685 E-mail: alessandro.raico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3135 / 2021



Pag. 2 / 3

tale  ricerca  risultano  troppo  onerosi  rispetto  al  beneficio  connesso  all'eventuale 
entrata;

considerato che
– dieci  famiglie  hanno  effettuato  in  questi  anni  il  pagamento  di  quanto  dovuto,  per  

complessivi euro 975,00;
– otto famiglie, con note agli atti, hanno dichiarato di non aver usufruito del servizio a 

pagamento, per una somma complessiva pari ad euro 901,96 e non vi è agli atti alcuna  
documentazione che possa comprovare l'effettivo utilizzo del servizio da parte delle  
stesse;

– con determinazione dirigenziale  n.  999/2018 si  è  deciso  di  affidare  a  Esatto  Spa  la  
procedura di riscossione coattiva per i  richiedenti ancora inadempienti e si  è preso  
atto  dei  pagamenti  ancora  in  sospeso pari  ad  euro 1.888,50  per  l'anno 2007,  euro 
343,65 per l'anno 2008 ed euro 125,40 per l'anno 2009;

– nel corso dell'anno 2019 sono stati effettuati pagamenti spontanei da parte di alcuni  
inadempienti pari ad euro 928,66 e nel corso dell'anno 2020 pari ad euro 280,49;

– gli elenchi dei nominativi di cui sopra sono agli atti dell'istruttoria;

preso atto che
– sul  capitolo  di  entrata  00062500,  accertamento  91800/07,  resterebbero,  in  base  a  

quanto sopra espresso, ancora da riscuotere euro 1.023,00 pari a 9 utenti, rispetto al  
credito iniziale di euro 3,989,32;

– sul  capitolo  di  entrata  00062500,  accertamento  286/2008,  resterebbero  ancora  da 
riscuotere euro 62,70 pari a 1 utente, rispetto al credito iniziale di euro 343,65;

– sul  capitolo  di  entrata  00062500,  accertamento  592/2009,  resterebbero  ancora  da 
riscuotere euro 62,70 pari a 1 utente, rispetto al credito iniziale di euro 125,40;

ritenuto

di mantenere gli importi restanti per l'anno 2021, in sede di riaccertamento dei residui  

attivi, al fine di consentire la prosecuzione della riscossione coattiva nelle forme di legge 

previste;

visti
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 e il Bilancio di Previsione 
2021-2023  approvati  con  Deliberazione  Consiliare  n.  8/2021,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;
la Deliberazione Giuntale n. 283 dd. 01/07/2021, immediatamente eseguibile,  avente 
come oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023”;
l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste circa 
la competenza dell'adozione dell'atto,
l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste avente ad oggetto “Caratteristiche e  
funzioni della dirigenza”;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail:  manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Luca Berti Tel: 040675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  dott. Alessandro Raico Tel: 040675 4685 E-mail: alessandro.raico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3135 / 2021



Pag. 3 / 3

Espresso il  parere di cui  all'art.  147 bis  del D. Lgs.  n.  267/2000 in ordine alla  regolarità e 
correttezza amministrativa,

DETERMINA

per  i motivi citati in premessa e qui integralmente richiamati

1.  di  procedere al  depennamento sull’accertamento n.  918/07 delle  relative entrate 
pari a euro 18,86 per i 3 utenti il  cui debito, ai sensi della legge n. 44 del 26 aprile  
2012  e  del  Regolamento  di  contabilità  del  Comune  di  Trieste,  è  da  considerarsi  
irrisorio;
2. di procedere  al depennamento sull’accertamento n. 918/07 delle relative entrate 
pari  a  euro  205,00  per  un  utente  che  aveva  fatto  domanda  per  due  figli  la  cui 
residenza risulta ignota;
3.  di  procedere  al  depennamento  sull’accertamento  n.  918/07  per  euro  558,31, 
sull'accertamento n.  286/2008 per euro 280,95,  sull'accertamento n.   592/2009 per  
euro 62,70 delle relative entrate pari a totali euro 901,96 per gli utenti che con note  
agli atti hanno dichiarato di non aver usufruito del servizio a pagamento;
 4. di apportare le seguenti variazioni agli accertamenti di seguito elencati : 

Anno Accertamento Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2007 20070091800 TRASPORTO SCOLASTICO ANNO 
2007

000625
00

782,17 -  

2008 20080028600 TRASPORTO SCOLASTICO ANNO 
2008

000625
00

280,95 -  

2009 20090059200 TRASPORTO SCOLASTICO ALUNNI  
2009

000625
00

62,70 -  

5.  di  procedere  nel  corso  dell'anno  2021  e  seguenti  alla  riscossione  di  quanto 
fatturato  nei  confronti  degli  utenti  che non hanno risposto  ai  solleciti  inviati,  nelle  
forme di legge previste;
6. di riservarsi di valutare con successivo provvedimento l'economicità e l'opportunità  
della  prosecuzione della riscossione coattiva e l'eventuale depennamento dei crediti 
residuali.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Manuela Salvadei

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail:  manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Luca Berti Tel: 040675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  dott. Alessandro Raico Tel: 040675 4685 E-mail: alessandro.raico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3135 / 2021



 Atto n. 3135 del 17/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALVADEI MANUELA
CODICE FISCALE: SLVMNL63A57L424S
DATA FIRMA: 22/11/2021 13:35:59
IMPRONTA: 3D8E8E64AF250176CDCFF63343BAB4C699F2C05AE0893F354E21A68EAF5E0DF4
          99F2C05AE0893F354E21A68EAF5E0DF45743EAF9DC9BD7E67C913A86E7F0D07D
          5743EAF9DC9BD7E67C913A86E7F0D07DEFCE1722D0ED922FC28434B93C4CE9FD
          EFCE1722D0ED922FC28434B93C4CE9FDCFAD858E717FF4D8B1D093F4D19AA060


